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ХУЛОСАИ
ДОНИШГОХИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЗАБОНХОИ ХОРИДИИ 

ТОЦИКИСТОН БА НОМИ СОТИМ УЛУТЗОДА
Диссертатсия дар мавзуи «Бедилшиносй дар Точикистон» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти точик) аз тарафи 

Муродзода Бахтиёр Сайалй (Муродов Бахтиёр Сайалиевич) дар 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи байналмилалии 

Точикистон ба номи Сотом Улугзода ба анчом расидааст.

Муродзода Бахтиёр Сайалй аз соли 2020 хамчун унвончуйи 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи байналмилалии 

забонхои хоридии Точикистон кабул шуда, онро соли 2024 хатм 

намудааст. Х,оло дар вазифаи муаллими калони кафедраи назария ва 

таърихи адабиёти Донишкадаи омузгории Точикистон дар нохияи Рашт 

фаъолият дорад.

Рохбари илмй - Курбонзода Рухшона Курбон, доктори илмхои 

филологй, профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мавзуи диссертатсия дар чаласаи Шурой олимони Донишгохи 

байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода. 

аз 30.04.2020, карори № 8/3-5. тасдик шудааст.

Имтихонхои минимуми номзадй:

1. Фалсафа - 4 (хуб); 2. Англией - 4 (хуб); 3. Адабиётшиносй 5 

(аъло).
Аз мухокимаи тахкикоти диссертатсионй хулосаи зерин бароварда 

шуд: Мусаллам аст, ки Мирзо Абдулкодири Бедил ба василаи хунари хос



ва беназири шоирй, шеваи тозаи нигориш, равиши бесобикаи 

мазмунбандиву маънисозй ва тасвирпардозй дар таърихи адабисти 

форсии тодикй сохиби дойгохи баланд гаштааст.

Ахамияти мавзуи тахкик аз замоне шуруъ мешавад, ки мардуми тоник 

ба андешаву оро ва хунари ин шоири бузург пайванди хамешагй ёфт.

Яке аз омилхое, ки боиси ташаккул ва тахаввули тадридии 

бедилшиносй дар Тодикистон аз ибтидои асри XX ба ин тараф гардид, 

хамон тамоюли зехнии мардум ва ахли илм ба шеъри пурасрори шоири 

бузург мебошад. Дар ин равиш дастовардхои бедилшиносони тоник 

бедилшиносии дунёро ганй сохта ба сатхи баландтаре бардоштааст. 

Хамчунин дар рохи табъу нашр ва арзёбии пахлухои гуногуни рузгор ва 

осори Бедил корхои кобили мулохиза андом гирифт, ки вобаста ба 

мархилахои инкишофи ин соха омухта ва баррасй нашудааст. Илова ба ин. 

бедилшиносии тоник маводи зиёд ва гуногундихат дорад, ки интизори 

арзёбии илмй ва таърихй аст. Афзун бар ин, бедилшиносии годик 

хусусиятхо ва равишхои хоси ташаккул ва тахаввул дошта, маводи дар ин 

замина мавдудбуда, ба тахкик ва арзёбии холисона ниёз дорад. Он ни ки 

зикр шуд, бар мухиммият ва зарурати омузиш, тахкик ва баррасии 

хамадонибаи ин мавзуъ таъкид мекунад.

Максади тахкик. Хддафи асосии гаълифи диссертатсия омузиши 

амик ва накши бедилшиносии тодик дар муайян намудани дойгохи Бедил 

дар хавзаи адабиёти форсии тодикй мебошад.

Вазифахои тахкик. Барой халли хаматарафаи масъалаи дармиёнбуда 

халли вазифахои зерин мавриди назар буд:

- муайян намудани вазъи омузиш ва тахкики рузгор ва осори Бедил дар 

Тодикистон;

- мухити адабй ва алокамандии шоир бо он;

- шинохти мархилахои тахкики осори Бедил;

- мушаххас намудани хусусиятхои мундаридавй ва гоявии осори Бедил;

- муайян намудани шевахои шинохти сабки Бедил ва шарху тавдехи 

ашъори вай;
- бахсхо дар атрофи вежагихои забои, тарзи баён ва сабки бедилй;



- муайян намудани омилхои нуфуз ва таъсири Бедил дар Осиёи Марказй;

- арзёбии масъалаи тарз ва равишхои пайравй ба сабки Бедил;

- мушаххас намудани дастовардхо ва камбудихои бедилшиносони 

Тодикистон аз ибтидо то имруз.

Арзишхои назариявии тахкик. Дарки асосхои илмй ва хусусиятхои 

хоси дараёни инкишофи бедилшиносй дар Тодикистон арзишхои назарии 

рисолаи гахкикотиро муайян мекуиад. Ба ин сабаб, осори илмии аз 

ибтидои асри XX то рузхои мо дойр ба рузгор ва осори Бедил таълифшуда 

тахлил ва арзёбй шуда, конуниятхои назарии масъалаи дар миён буда 

муайян ва мушаххас карда шуд. Аз ин дихат, тахкикоти дар ин зам ина 

андомгирифта донишхои назариро оиди масъалаи мавриди назар такмил 

мебахшад.

Навоварии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки дар рисола 

бори аввал накши бедилшиносии тодик дар тахкик ва арзёбии рузгор ва 

осори Бедил мавриди омузиш ва баррасии хаматарафа карор 

гирифтааст. Тадрибаи адабиётшиносони тодик дар замина имкон 

медихад, ки мохият ва равишхои судманди бедилшиносй дар Тодикистон 

муайян ва заминахову равишхои ташаккул ва тахаввули он мушаххас 

карда шавад.

Нуктахои асосие, ки ба дифоъ пешниход мешаванд:

1. Бедилшиносй дар Тодикистон хамчун яке аз кисматхои мухимми 

адабиётшиносй дараён ва равишхои усулии афкори адабй ва илмиро 

муайян карда, барои шинохти вокеии рузгор ва осори Бедил заминай 

илмиро ба вудуд меоварад. Дар ин замина масъалахои бозсозии зистнома. 

шинохт ва тахкики осори вокей, мушкилоти тахия ва нашри осори Бедил 

аз масъалахое будааст, ки равиши илмии тахкикро дар бедилшиносии 

тодик мушаххас месозад.

2. Мухаккикони тодик дар шинохт ва арзёбии рузгор ва осори Бедил 

равиши таърихиву киёсиро асос карор дода, сахифахои торик ва бахсноки 

зистномаи шоир ва арзиши бадеиву зебоишиносии осори уро муайян 

намудаанд.



3. Цустучухои бунёдии бедилшиносони точик ба усулхои пешрафтаи 

илмиву назариявй ва илмиву тачрибавии тахкик, шинохти замони зиндагй, 

мухити сиёсй, ичтимой, адабию фархангй ва тамоюлхои хоси фикрию 

эътикодй асос ёфта, заминахои вокеиро барои дакик шинохтани чехраи 

вокей ва чомеи шоир ба вучуд овард.

4. Таърихи бедилшиносии амалй дар Точикистон аз рисолаи Фитрат 

ва таълифоти пурарзиши устод Айнй, рисолаи “Мирзо Абдулкодири 

Бедил” огоз ёфта, чанд мархиларо дар бар мегирад, ки хар кадомс 

хусусиятхои хоси инкишофи худро доранд. Цараёни тахкики рузгор ва 

осори Бедил дар хамаи мархилахо мутаносибан ба тахия ва нашри осори 

шоир идома ёфтааст. Аввалин икдом дар ин замина нашри маколаи 

Мухаммадчон Рахимй ва Абдусалом Дехотй дар китоби тазкирамонаиди 

“Намунаи адабиёти точик” ва интихоби намунахои осори шоир дар он 

мебошад. Тахкикоти чиддии дар ин давра анчомгирифта, ки солхои тулонй 

бедилшиносон зери таъсири он буданд, таълифоти устод С. Айнй “Мирзо 

Абдулкодири Бедил” ва нашри намунахои осори у дар ин асар асг, ки 

баъдан ба чараёни бедилшиносй таъсири судманд гузоштааст.

5. Ташаккул ва тахаввули мархилахои баъдии бедилшиносй дар 

Точикистон ба номи мухаккиконе мисли Холида Айнй, Абдулганй 

Мирзоев, Саъдуддин Точуддинов, Субхон Амиркулов, Бобобек Рахимй, 

Нуралй Нурзод ва дигарон рабт дошта, тахкикоти онхо бо хусусиятхои 

хос ва равишхои усулии тахкики рузгор ва осори Бедил фарк мекунанд.

6. Вижагй ва афзалиятхои бедилшиносиро дар Точикистон 

чустучухои равишманди илмй ва тозакорихо дар нашри осори Бедил 

муайян мекунад, ки дар фаъолияти бедилшиноси номии точик Бобобек 

Рахимй тачассум ёфтааст.

Мутобикати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Мавзуъ ва масъалахои диссертатсия дар доираи нишондоди ихтисоси 

10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 -Адабиёти точик) мавриди тахлилу 

баррасй ва тахкик карор дода шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй. Тахкику баррасии мавзуи 

диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф ба хисоб



меравад. Мудаккид бори нахуст мавзуи мазкурро мавриди омузишу 

тадкж ва арзёбй карор дода, дар ин замина равишдои усулии тадрибаи 

бедилшиносони тодикро дар баррасии рузгор, адвол ва осори Бедил ба 

таври домеъ мукстадилона муайян ва мушаххас намудааст.

Тасвиби амалии натидахои тахкик. Мундаридаи асосии

диссертатсия дар баромад ва маърузадои довталаби дарадаи илмй дар 

конференсиядои байналмилалй аз думла, дар мавзуи “Андар пажухиши 

дараёни тасаввуф” дар конференсияи байналмиллалии илмй-назариявй 

тахти унвони «Холид Мирзозода ва адабиётшиносии тодик дар асри XX» 

ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 18-19 майи соли 2021, конференсияи 

байналмилалии илмй-амалй бахшида ба 30-солагии Истидлолияти 

давлатии Думдурии Тодикистон ва 90-солагии Донишгохи давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дар мавзуи “Авомили 

рухй ва заминахои завдиву адабии нуфузи Бедил дар хавзаи адабии 

Мовароуннахр” соли 2021 ва махфилу конференсиядои илмии ДБЗХТ ба 

номи Сотим Улутзода ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохияи 

Рашт, автореферат, рисола ва мадолахои дудогонаи муаллиф, ки дар мадмуа 

ва мадалладои гуногуни илмй ба табъ расидаанд, инъикос гардидааст.

Мудимтарин хулосадои диссертатсия дар таълифоги зерини муаллиф 

инъикос ёфтаанд.

Мадолахои илмии муаллиф, ки дар мадаллахои такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Россия ба нашр расидаанд:

1. [М-1]. Муродов Б.С. Андешадо перомуни сабк ва услуби Бедил / Б. 

С. Муродов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. №3 (129). 

Душанбе: Сино, 2021 - С. 190-196.

2. [М-2]. Муродов Б.С. Дустудухо дар шинохти замони зиндагии 

Бедил / Б. С. Муродов // Паёми Донишгохи омузгории Тодикистон ба 

номи С. Айнй. №6 (95). - Душанбе, 2021. - С. 178-181.

3. [М-3]. Муродов Б.С. Бахсхо дар бораи вежагихои тарзи тасвир. 

забои ва сабки Бедил / Б. С. Муродов // Паёми Донишгохи миллим 

Тодикистон. - Душанбе, 2021. №7. - С.206-212.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. [М-4]. Муродов Б.С. Зистномаи Бедил ва бозсозии он дар

бедилшиносии тоник / Б. С. Муродов // Паёми Донишкадаи забонхо.
Душанбе, 2021. №4 (44). С. 113-116.

5. [М-5]. Восиева Р.КД Муродов Б.С. Таъсир ва хидмати Ахмади

Дониш дар шинохти вокеии чехраи аслии Бедил / Р. Восиева, Б.С.

Муродов // Суханшиносй. Мадаллаи илмии Института забои ва адабиёти

ба номи Рудакии академияи миллии илмхои Тодикистон. - Душанбе,
2023. №1,-С.83-95.

Хулоса, кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи

давлатии байналмилалии забонхои Тодикистон ба номи Сотим Улугзода

диссертатсияи Муродзода Бахтиёр Сайалй тахти унвони “Бедилшиносй

дар Тодикистон” - ро дар даласаи навбатии худ мавриди баррасй карор

дода, онро пажухиши илмии баандомрасида мехисобад. Рисола дар сатхи

хуби тахкикотй таълиф шуда, ба талаботи кори диссертатсионй давобгу

мебошад. Дар ин замина, диссертатсияи мазкурро барои химоя аз руйи

ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти то дик ) тавсия

менамояд.

Дар даласа иштирок доштанд: 18 нафар. Натидаи овоздихй:

“тарафдор”- 18 нафар, “мукобил”-нест, суратма�лиси  № 9 аз 26 апрели

соли 2024

Раиси даласа, номзади илмхои

филологй, дотсент, мудири кафедраи

назария ва таърихи адабиёт

Котиби даласа, н.и.ф. дотсенти

кафедраи назария ва таърихи адабиёт

Имзохои Шамсов Н. С. ва Боев Ш. Э.-ро

Ша мсов Н. С.

Боев Ш. Э.

Юсупова Б. Т.
МАХСУС

□УСЙСАТИ
КАД

тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода й

Сурога: 734019, ш. Душанбе, кучаи ФазЛЯдДЙн Мухаммадиев 17/6.,

тел. (+992915480377) 2325000; Е-таИ^йатзоу 1960@mail.ru.
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